
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11297 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 3669/194/5.4.2011 

(Β’ 549) κοινής υπουργικής απόφασης, σχετικά με 

την ασφάλεια των παιχνιδιών, για την προσαρμο-

γή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις 

των Οδηγιών (ΕΕ) 2020/2088 της Επιτροπής, της 

11ης Δεκεμβρίου 2020 (L 423), 2020/2089 της 

Επιτροπής, της 11ης Δεκεμβρίου 2020 (L 423) και 

2021/903 της Επιτροπής, της 3ης Ιουνίου 2021 

(L 197). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του κοινοτικού δικαί-

ου» (Α’ 34) και ιδίως, το άρθρο 1, την περ. η της παρ. 1 και 
την παρ. 2 του άρθρου 2, το άρθρο 3, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α’ 101) και 
το άρθρο 4, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 6 του ν. 1440/1984 (Α’ 70) και τροποποιήθηκε 
τελικώς με το άρθρο 20 του ν. 4753/2020 (Α’ 227).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192) σε συνδυασμό με το 
άρθρο 47 του ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της ελληνικής 

νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνί-
ου 2016 σχετικά με την προστασία της τεχνογνωσίας 
και των επιχειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν 
αποκαλυφθεί (εμπορικό απόρρητο) από την παράνο-
μη απόκτηση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 
15.6.2016) Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 52).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

9. Το στοιχείο 30 της υποπερ. δ’ της περ. Γ της παρ. ΙΙ 
του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

10. Την υπό στοιχεία Υ22/17.6.2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607).

11. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

12. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

13. Τις διατάξεις του Κεφ. Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 2, της περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 14 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 41.

14. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

15. Το άρθρο 2 του ν. 4328/1929 «Περί συστάσεως του 
Γενικού Χημείου του Κράτους» (Α’ 272).

16. Το Κεφ. Ε’ του ν. 4072/2012 «Εποπτεία αγοράς βιο-
μηχανικών προϊόντων και υπηρεσιών ποιότητας» - «Βελ-
τίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 535

5363



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5364 Τεύχος B’ 535/09.02.2022

μορφή - Σήματα - Μεσίτες ακινήτων - Ρύθμιση θεμά-
των ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 86).

17. Την υπ’  αρ. οικ. 3669/194/5.4.2011 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών, Οικονο-
μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στην οδηγία 2009/48/ΕΚ Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με την ασφάλεια 
των παιχνιδιών» (Β’ 549).

18. Την Οδηγία (ΕΕ) 2020/2088 της Επιτροπής, της 
11ης Δεκεμβρίου 2020, για την τροποποίηση του πα-
ραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2009/48/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την απα-
γόρευση των αλλεργιογόνων αρωματικών ουσιών στα 
παιχνίδια (L 423).

19. Την Οδηγία (ΕΕ) 2020/2089 της Επιτροπής, της 
11ης Δεκεμβρίου 2020, για την τροποποίηση του πα-
ραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2009/48/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την απα-
γόρευση των αλλεργιογόνων αρωματικών ουσιών στα 
παιχνίδια (L 423).

20. Την Οδηγία (ΕΕ) 2021/903 της Επιτροπής, της 3ης 
Ιουνίου 2021, για την τροποποίηση της Οδηγίας 2009/48/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά ειδικές οριακές τιμές για την ανιλίνη σε ορι-
σμένα παιχνίδια (L 197).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η εναρμόνιση 
της υπ’ αρ. οικ. 3669/194/5.4.2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στην οδηγία 2009/48/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, σχετικά με την ασφάλεια των 
παιχνιδιών» (Β’ 549), με τις Οδηγίες (ΕΕ) 2020/2088 της 
Επιτροπής, της 11ης Δεκεμβρίου 2020 (L 423), 2020/2089 
της Επιτροπής, της 11ης Δεκεμβρίου 2020 (L 423) και 
2021/903 της Επιτροπής, της 3ης Ιουνίου 2021 (L 197), 
που αναφέρονται στην τροποποίηση του παραρτήματος 
ΙΙ της Οδηγίας 2009/48/ΕΚ, όσον αφορά την επισήμανση 
των αλλεργιογόνων αρωματικών υλών στα παιχνίδια, κα-
θώς και στη συμπλήρωση του παραρτήματος ΙΙ προσαρ-
τήματος Γ της Οδηγίας 2009/48/ΕΚ, όσον αφορά ειδικές 
οριακές τιμές για την ανιλίνη σε ορισμένα παιχνίδια, με 
σκοπό την προσαρμογή της οδηγίας 2009/48/ΕΚ στις 
τεχνικές και επιστημονικές εξελίξεις.

Άρθρο 2
Τροποποίηση

Η υπ’ αρ. οικ. 3669/194/5.4.2011 κοινή υπουργική από-
φαση, τροποποιείται ως εξής:

1. Στο Παράρτημα II, μέρος ΙΙΙ, σημείο 11, τρίτο εδάφιο, 
ο πίνακας τροποποιείται ως εξής:

α. Η εγγραφή 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κεί-
μενο:

Αριθ. Ονομασία της αλλεργιογόνου 
αρωματικής ουσίας Αριθμ. CAS

«(4) Κιτρονελλόλη
106-22-9·1117-

61-9· 7540-
51-4»·

β. Προστίθενται οι ακόλουθες εγγραφές:

Αριθ. Ονομασία της αλλεργιογόνου 
αρωματικής ουσίας Αριθμ. CAS

«(12) «Ακετυλοκεδρένιο 32388-55-9
(13) Σαλικυλικό αμύλιο 2050-08-0
(14) trans-Ανηθόλη 4180-23-8
(15) Βενζαλδεΰδη 100-52-7

(16) Καμφορά 76-22-2· 464-
49-3

(17) Καρβόνη 99-49-0· 6485-
40-1·2244-16-8

(18) β-Καρυοφυλλένιο (οξείδιο) 87-44-5

(19) Rose ketone-4 
(δαμασκηνόνη) 23696-85-7

(20) α-Δαμασκόνη (TMCHB) 43052-87-5· 
23726-94-5

(21) cis-β-Δαμασκόνη 23726-92-3
(22) δ-Δαμασκόνη 57378-68-4

(23) Οξικό διμεθυλοβενζυλοκαρ-
βινύλιο (DMBCA) 151-05-3

(24) Δεκαεξανολακτόνη 109-29-5
(25) Εξαμεθυλινδανοπυράνιο 1222-05-5
(26) (DL)-Λεμονένιο 138-86-3
(27) Οξικό λιναλύλιο 115-95-7

(28) Μινθόλη 1490-04-6· 89-
78-1·2216-51-5

(29) Σαλικυλικό μεθύλιο 119-36-8

(30)
3-μεθυλο-5-(2,2,3-τριμεθυλο-
3-κυκλοπεντεν- 1-υλο)πεντ-

4-εν-2-όλη
67801-20-1

(31) α-Πινένιο 80-56-8
(32) β-Πινένιο 127-91-3
(33) Προπυλιδενοφθαλίδιο 17369-59-4
(34) Σαλικυλική αλδεΰδη 90-02-8
(35) α-Σανταλόλη 115-71-9
(36) β-Σαντανόλη 77-42-9
(37) Σκλαρεόλη 515-03-7

(38) α-Τερπινεόλη 10482-56-1· 
98-55-5

(39) Τερπινεόλη 
(μείγμα ισομερών) 8000-41-7

(40) Τερπινολένιο 586-62-9

(41) Τετραμεθυλακετυλοκταϋδρο-
ναφθαλίνια

54464-57-2· 
54464-59-4· 
68155-66-8· 
68155-67-9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5365Τεύχος B’ 535/09.02.2022

(42) Τριμεθυλοβενζυλοπροπανό-
λη (Majantol) 103694-68-4

(43) Βανιλλίνη 121-33-5

(44) Cananga odorata και έλαιο 
υλάνγκ-υλάνγκ

83863-30-3· 
8006-81-3

(45) Έλαιο φλοιού κορμού Cedrus 
atlantica

92201-55-3· 
8000-27-9

(46) Έλαιο φύλλων Cinnamomum 
cassia 8007-80-5

(47) Έλαιο φλοιού κορμού 
Cinnamomum zeylanicum 84649-98-9

(48) Έλαιο ανθέων Citrus 
aurantium amara 8016-38-4

(49) Έλαιο φλοιού καρπών Citrus 
aurantium amara 72968-50-4

(50) Εκθλίψιμο έλαιο φλοιού καρ-
πών Citrus bergamia 89957-91-5

(51) Εκθλίψιμο έλαιο φλοιού 
καρπών Citrus limonum 84929-31-7

(52)
Εκθλίψιμο έλαιο φλοιού 
καρπών Citrus sinensis 
(συν.: Aurantium dulcis)

97766-30-8· 
8028-48-6

(53) Έλαια Cymbopogon citratus/
schoenanthus

89998-14-1· 
8007-02-01· 
89998-16-3

(54) Έλαιο φύλλων Eucalyptus 
spp. 

92502-70-0· 
8000-48-4

(55) Έλαιο φύλλων/ανθέων 
Eugenia caryophyllus 8000-34-8

(56) Jasminum grandiflorum/
officinale

84776-64-7· 
90045-94-6· 
8022-96-6

(57) Juniperus virginiana 8000-27-9· 
85085-41-2

(58) Έλαιο καρπών Laurus nobilis 8007-48-5
(59) Έλαιο φύλλων Laurus nobilis 8002-41-3
(60) Έλαιο σπόρων Laurus nobilis 84603-73-6
(61) Lavandula hybrida 91722-69-9
(62) Lavandula officinalis 84776-65-8

(63) Mentha piperita 8006-90-4· 
84082-70-2

(64) Mentha spicata 84696-51-5

(65) Narcissus spp. 

Διάφοροι, 
συμπεριλαμ-

βανομένου του 
90064-25-8

(66) Pelargonium graveolens 90082-51-2· 
8000-46-2

(67) Pinus mugo 90082-72-7
(68) Pinus pumila 97676-05-6

(69) Pogostemon cablin 8014-09-3· 
84238-39-1

(70) Έλαιο ανθέων 
τριανταφυλλιάς (Rosa spp.)

Διάφοροι, συ-
μπεριλαμβα-
νομένων των 
8007- 01-0, 
93334-48-6, 
84696-47-9, 
84604-12-6, 
90106-38-0, 
84604-13-7, 
92347-25-6

(71) Santalum album 84787-70-2· 
8006-87-9

(72) Τερεβινθέλαιο
8006-64-2· 
9005-90-

7·8052-14-0».

2. Στο μέρος ΙΙΙ του Παραρτήματος ΙΙ, το σημείο 11 τρο-
ποποιείται ως εξής: 

α. Στο πρώτο εδάφιο, προστίθενται στον πίνακα οι 
ακόλουθες εγγραφές:

Αριθ. Ονομασία της αλλεργιογόνου 
αρωματικής ουσίας Αριθμ. CAS

«(56) Ατρανόλη(2,6-διυδροξυ-4- 
μεθυλοβενζαλδεΰδη) 526-37-4

(57)
Χλωροατρανόλη(3-χλωρο-

2,6-διυδροξυ-4-
μεθυλοβενζαλδεΰδη)

57074-21-2

(58) Μεθυλεπτινεστέρας 111-12-6»·

β. Στο τρίτο εδάφιο, η εγγραφή 10 του πίνακα απα-
λείφεται.

3. Στο Παράρτημα ΙΙ, προσάρτημα Γ, προστίθεται η 
ακόλουθη εγγραφή:

Ουσία Αριθ. CAS Οριακή τιμή

«Ανιλίνη 62-53-3 30mg/kg

10mg/kg

30mg/kg

Κατόπιν αναγωγικής διά-

σπασης σε υλικά παιχνιδιών 

από κλωστοϋφαντουργικά 

προϊόντα και σε υλικά παι-

χνιδιών από δέρμα.

Ως ελεύθερη ανιλίνη σε δα-

χτυλομπογιές 

Κατόπιν αναγωγικής διά-

σπασης σε δαχτυλομπογιές»

Άρθρο 3
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Η εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 1 και 2 του 

άρθρου 2 της παρούσας απόφασης αρχίζει από 5 Ιου-
λίου 2022.

3. Η εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 
2 της παρούσας απόφασης αρχίζει από 5 Δεκεμβρίου 
2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5366 Τεύχος B’ 535/09.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2022

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Υφυπουργός Οικονομικών
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ανάπτυξης Αναπληρωτής Υπουργός
και Επενδύσεων Εσωτερικών
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΠΕΤΣΑΣ   

*02005350902220004*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2022-02-10T17:50:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




